



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年8月5日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6402 URL <https://www.kanematsu-eng.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 琴一
 問合せ先責任者(役職名) 管理部門執行役員 (氏名) 森 和弘 TEL 088-845-5511
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,437	4.3	309	39.2	316	36.6	217	36.7
2025年3月期第1四半期	3,296	15.3	222	26.2	231	26.6	159	27.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	44.50	—
2025年3月期第1四半期	32.61	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	12,465	7,112	57.1
2025年3月期	12,079	7,140	59.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 7,112百万円 2025年3月期 7,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	58.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2025年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当38円00銭

2026年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当46円00銭

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,900	△1.9	590	0.3	600	△0.2	420	1.0	85.85
通期	13,800	3.8	1,180	23.7	1,200	23.3	840	20.0	171.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	5,564,000株	2025年3月期	5,564,000株
2026年3月期1Q	676,675株	2025年3月期	675,775株
2026年3月期1Q	4,887,425株	2025年3月期1Q	4,880,735株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. その他	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における我が国経済は、景気は緩やかに回復しておりますが、アメリカの通商政策等による不透明感が見られております。先行きにつきましては、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果が緩やかな回復を支えることが期待されますが、アメリカの通商政策等の影響による景気の下振れリスクが高まっております。加えて、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れ等を通じて個人消費に及ぼす影響なども、我が国の景気を下押しするリスクとなっております。

かかる状況下、当第1四半期累計期間は、高圧洗浄車の販売増加、強力吸引作業車の大型機種の販売増加及び部品販売も伸長したことにより、前年同四半期比増収・増益の結果となりました。

また、足元の受注環境は引き続き好調であり、受注残高は前事業年度末残高を上回る高水準で推移しております。

業績(数値)につきましては、前第1四半期累計期間に比べ受注高は1,128百万円増の4,791百万円(前年同四半期比30.8%増)、売上高は141百万円増の3,437百万円(前年同四半期比4.3%増)となりました。損益につきましては、営業利益は87百万円増の309百万円(前年同四半期比39.2%増)、経常利益は84百万円増の316百万円(前年同四半期比36.6%増)、四半期純利益は58百万円増の217百万円(前年同四半期比36.7%増)を計上することとなりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ386百万円増加し、12,465百万円となりました。これは主に、繰延税金資産の減少97百万円、有形固定資産の減少29百万円及び無形固定資産の減少20百万円はありましたが、現金及び預金の増加339百万円、売上債権の増加129百万円及び棚卸資産の増加59百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ413百万円増加し、5,352百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少303百万円、引当金の減少288百万円及び未払消費税等の減少100百万円はありましたが、仕入債務の増加534百万円、借入金の増加412百万円、預り金の増加137百万円、未払配当金の増加9百万円、契約負債の増加5百万円及び未払金の増加4百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ27百万円減少し、7,112百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上217百万円はありましたが、剰余金の配当244百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想を修正しております。

詳細は本日(2025年8月5日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,579,529	1,919,448
受取手形	243,793	38,743
電子記録債権	839,129	941,741
売掛金	1,370,293	1,602,105
商品及び製品	336,803	228,351
仕掛品	1,974,573	2,102,937
原材料及び貯蔵品	303,286	342,499
その他	60,173	64,796
貸倒引当金	△1,226	△1,291
流動資産合計	6,706,357	7,239,332
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,602,695	2,566,874
土地	1,509,649	1,509,649
その他(純額)	557,084	563,455
有形固定資産合計	4,669,429	4,639,979
無形固定資産	232,333	212,284
投資その他の資産		
繰延税金資産	420,766	323,198
その他	51,085	51,419
貸倒引当金	△627	△627
投資その他の資産合計	471,224	373,990
固定資産合計	5,372,987	5,226,254
資産合計	12,079,345	12,465,587

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	173,402	251,995
電子記録債務	774,012	1,072,123
買掛金	739,443	896,792
短期借入金	—	500,000
1年内返済予定の長期借入金	349,996	349,996
未払法人税等	311,331	8,069
賞与引当金	466,720	209,070
役員賞与引当金	23,200	2,717
製品保証引当金	66,000	60,000
その他	589,193	648,204
流動負債合計	3,493,298	3,998,968
固定負債		
長期借入金	1,132,517	1,045,018
退職給付引当金	298,846	294,819
その他	14,326	13,922
固定負債合計	1,445,690	1,353,760
負債合計	4,938,988	5,352,729
純資産の部		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	7,281,745	7,254,831
自己株式	△817,135	△817,135
株主資本合計	7,134,331	7,107,417
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,024	5,440
評価・換算差額等合計	6,024	5,440
純資産合計	7,140,356	7,112,858
負債純資産合計	12,079,345	12,465,587

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,296,228	3,437,618
売上原価	2,534,872	2,554,973
売上総利益	761,355	882,644
販売費及び一般管理費	539,106	573,365
営業利益	222,249	309,278
営業外収益		
受取利息	4	55
受取賃貸料	4,707	5,094
未払配当金除斥益	5,494	5,038
その他	1,121	1,078
営業外収益合計	11,327	11,265
営業外費用		
支払利息	1,784	3,852
為替差損	192	383
株式報酬費用消滅損	204	245
その他	0	5
営業外費用合計	2,182	4,487
経常利益	231,395	316,056
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	231,395	316,056
法人税、住民税及び事業税	19,512	708
法人税等調整額	52,724	97,851
法人税等合計	72,236	98,559
四半期純利益	159,158	217,497

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	99,883千円	92,463千円

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第1四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

① 生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	2,631,711	△0.9
高压洗浄車	423,647	△5.7
粉粒体吸引・圧送車	103,500	+275.0
部品売上	321,067	+12.4
その他	236,264	+65.6
合計	3,716,191	+4.4

- (注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

② 受注実績

品目	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	3,392,980	+39.9	9,725,255	+17.6
高压洗浄車	596,860	+0.5	1,786,810	+25.8
粉粒体吸引・圧送車	141,000	+32.6	423,900	+50.1
部品売上	321,067	+12.4	—	—
その他	339,986	+34.5	928,059	+68.5
合計	4,791,893	+30.8	12,864,024	+22.2

- (注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。
3 受注残高には、翌事業年度以降の納入予定金額が含まれております。

③ 販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	2,467,855	△1.1
高压洗浄車	462,481	+4.7
粉粒体吸引・圧送車	—	—
部品売上	321,067	+12.4
その他	186,213	+149.7
合計	3,437,618	+4.3

- (注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。